
Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015

PORTARIA N° 548/2015 - GAB/SUSIPE 
BELÉM, PA, 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO QUEIROZ, 
matrícula nº 5898632. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 070/2015/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa ÚNICO MULTIEQUIPAMENTOS e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a aquisição de lanternas.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 900720

PORTARIA N° 549/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor AUGUSTO SACRAMENTO QUEIROZ  
matrícula nº 5898632. O servidor designado atuará como fi scal 
do Contrato Administrativo nº 071/2015/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa COMERCIAL PARANÁ PLF COMÉRCIO LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, cujo objeto é a compra de materiais como: canetas, 
pastas, etc .
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 900722

PORTARIA N° 550/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 23 DE SETEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES 
matrícula nº 541888193. A servidora designada atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 072/2015/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa RESGATE SP PRODUTOS PARA RESGATE APH E 
EPI e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, cujo objeto é a compra de materiais como: colar 
cervical e tala de imobilização.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 900724

PORTARIA N° 643/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora RHANNA BARBOSA ROCHA, matrícula 
nº 5917977-1. A servidora designada atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 109/2015/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA-ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material técnico hospitalar 
(tiras de reagentes, lancetas e gases).
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 900726

PORTARIA N° 644/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 30 DE OUTUBRO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
matrícula nº 57211842, em substituição a DIEGO GUSTAVO 
SANTOS AVIS, matrícula nº 57210872, a partir de 01/11/2015. O 
servidor designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 047/2012/SUSIPE, celebrado entre a empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de telecomunicações, 
dispondo de enlaces de transmissão, hardware, software para a 
interligação corporativa das redes locais (lan) e metropolitanas 
(man), compreendendo o fornecimento, instalação, manutenção, 
gerenciamento e monitoração da rede privada de comunicação.
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 900728

PORTARIA N° 645/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar a servidora RHANNA BARBOSA ROCHA, matrícula 
nº 5917977-1. A servidora designada atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 112/2015/SUSIPE, celebrado entre 
a empresa DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA-ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material técnico hospitalar 
(tiras de reagentes, lancetas e gases).
II - Deliberar que o  servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 900729

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 117

EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2015

Objeto: A aquisição de material permanente odontológico, 
enfermagem e de informática, para suprir as necessidades 
desta autarquia.
Valor Total: R$ 8.082,30 (Oito mil e oitenta e dois reais e trinta 
centavos).
Data da Assinatura: 13/11/2015 - Vigência: 13/11/2015 a 
12/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte da Despesa: 0101000000
Contratado: I M HOSPITALAR LTDA-ME.
Endereço: Trav. WE 58 Guajará I - Coqueiro
CEP: 67.133-410 - Ananindeua/PA .
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 900747

.
CONTRATO 119

EXERCÍCIO: 2015
PREGÃO ELETRÔNICO: 004/2015

Objeto: A aquisição de material permanente odontológico, 
enfermagem e de informática, para suprir as necessidades 
desta autarquia.
Valor Total: R$ 1.649,00(Hum mil seiscentos e quarenta e nove 
reais).
Data da Assinatura: 12/11/2015 - Vigência: 12/11/2015 a 
11/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte da Despesa: 0101000000
Contratado: DENT-FLEX INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP.
Endereço: Rua Anna Pinto Ludovice 249 Bairro parque industrial 
tanquinho
CEP: 14075-628 - Ribeirão Preto - SP.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 900748

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 102/2015, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA 
L.M DANTAS ME, CNPJ sob o no 14.900.239/0001-22, QUE 
TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
030/2015/SUSIPE, POR RETIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA 
FORMA ABAIXO.
A cláusula quinta do contrato passa a ser acrescida a seguinte 
redação:
Cláusula quinta - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.
Todas as despesas decorrentes do item 09 deste 
instrumento contratual correrão na Funcional Programática: 
03.183.1342.6315 Natureza da Despesa: 33.90.30. Fonte de 
Recursos: 0101000000.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.

Belém-PA, 13 de novembro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 900731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 363/2015-DIRAF/SEDEME   
BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2015.

Nome: EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO: Diretor/Matricula 
5918031/1 /Nº DE DIÁRIAS: 6,5(seis e meia) /ORIGEM: Belém/
PA /DESTINO: França - Paris /PERIODO: 03 a 09/12/2015 /
OBJETIVO: a fi m de participar da COP 21 juntamente com a 
Comitiva do Governo da França.

Protocolo 900761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME, SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E PESCA 
- SEDAP/PA, FEDERAÇÂO DA AGRICULTURA E PECUÀRIA 
DO PARÁ - FAEPA, SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
RURAL - SENAR/PA, E A UNIÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA E 
EMPRESAS DA CARNE - UNIEC,
Objeto: Estabelecer parceria institucional entre o poder público 
e a iniciativa privada, visando criar condições que viabilizem, 
de forma objetiva e transparente, a multiplicação de ações 
conjuntas do Projeto Pecuária  Moderna, incorporando e 
complementando ações do Projeto de Boas Práticas da 
Pecuária de Corte e Projeto Pecuária Verde voltadas ao 
desenvolvimento da cadeia produtiva da pecuária através da 
recuperação e intensifi cação de áreas de pastagens, adoção de 
boas práticas agropecuárias, promoção de iniciativas de apoio 
ao produtor rural, com foco no aumento da competitividade 
dos produtos agropecuários paraenses.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2015
VIGÊNCIA: 03/10/2015 A 02/10/2017
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Adnan Demachki, 
Secretário da SEDEME, Hildegardo de Figueiredo Nunes, 
Secretário da SEDAP/PA, Carlos Fernandes Xavier, Presidente 
FAEPA, Walter Cardoso, Superintendente SENAR e Karen 
Destro, Presidente da UNIEC.

Protocolo 900520


